
PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°60 du 22 juin 2018

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°60 du 22 juin 2018

- Hebdo -

ARS

Décision DAS-AMS/2017-39/53 du 11 mars 2017 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD) de l’infection  VIH et  VHC CAARUD AIDES 53 sis  à  LAVAL (53)  et
géré par AIDES 53

Décision DAS-AMS/2017-40/85 du 11 mars 2017 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation diagnostique  (TROD) de l’infection VIH et VHC CAARUD Aides 85, sis à LA ROCHE SUR
YON (85) et géré par AIDES 85 

Décision DAS-AMS/2017-38/72 du 24 mars 2017 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD) de l’infection  VIH et  VHC CSAPA Molière,  sis au Mans (72)  et  géré
par l’Association d’Hygiène Sociale de la Sarthe (AHSS)

Décision  DAS-AMS/2017-46/PH/72 du 22 mai 2017 portant autorisation  complémentaire  de participer à la réalisation
des  tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD)  de  l’infection  VIH  et  VHC  CSAPA  (sis  au  Mans)  géré  par
l’Association MONTJOIE 

Arrêté  ARS-PDL/DEO/CPS/2018/1  du  10  janvier  2018  portant  approbation  de  l’avenant  n°2  à  la  convention
constitutive du groupement de coorpération sanitaire « HUGO »

Décision DAS-AMS/2018-2/85 du 16 février 2018 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD) de l’infection  VIH et  VHC CSAPA La Métairie  géré  par  l’Association
EVEA 

Décision DAS-AMS2018-3/44 du 16 fevrier 2018 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests rapides d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection VIH et VHC CSAPA géré par l’Association les Apsyades.

Décision DAS-AMS/2018-4/53 du 16 février 2018 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD)  de  l’infection  VIH et  VHC CSAPA  de  Mayenne  géré  par  le  Centre
Hospitalier de Laval 

Décision  DAS-AMS/2018-5/49 du 03 avril  2018 portant autorisation complémentaire de participer  à la réalisation des
tests rapides d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection VIH et VHC CSAPA 49 géré par l’Association ALIA. 

Décision  DAS-AMS/2018-6/49 du 03 avril  2018 portant autorisation complémentaire de participer  à la réalisation des
tests rapides d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection VIH et VHC CAARUD 49 géré par l’Association ALIA. 

Décision DAS-AMS/2018- 11/44 du 14 juin 2018 portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des
tests  rapides  d’orientation  diagnostique  (TROD)  de  l’infection  VIH  et  VHC  Appartements  de  Coordination
Thérapeutiques (ACT) Logis Montjoie à Nantes

Arrêté  ARS-PDL/DATA/RHN/  2018-13 du  14  juin  2018  potant  nomination  les  membres  de  la  commission  régionale
paritaire de la région des Pays de la Loire

Arrêté ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/12-2018/72 du 18 juin 2018 portant création d’un Accueil  de jour de 6 places adossé
à l’EHPAD Les Hespérides de NEUFCHATEL EN SAOSNOIS

Arrêté ARS/PDL/DT72/APT/2018/27/72  du 19 juin 2018  portant  désignation  de Monsieur  Le Foll,  maire  du Mans au
Conseil de surveillance du centre hospitalier du Mans

DRAAF

Arrêté  2018DRAAF245  du  15  juin  2018  relatif  à  la  désignation  des  membres  de  la  commission  régionale  de  la
pharmacie vétérinaire 

Décision modificative 2018/DRAAF/20 du 19 juin 2018 relative à la composition du comité régional de l'enseignement
agricole (CREA) des Pays de la Loire. 

DRDJSCS

Arrêté 2102342316  du 18 juin  2018 fixant  la  dotation globale  de financement  2018 du CADA Abri  de la  Providence
géré par l'association Abri de la Providence 

Arrêté 2102342318 du 18 juin 2018 fixant la dotation globale de financement 2018 du CADA ASEA   à Saumur géré par
l'association ASEA 49

Arrêté 2102342319 du 18 juin 2018 fixant la dotation globale de financement 2018 du CADA France Terre d'Asile géré
par l'association France Terre d'Asile 



Arrêté 2102342431 du 18 juin 2018 fixant la dotation globale de financement 2018 du CADA France Horizon 49 géré
par l'association France Horizon

Arrêté 2102415271 du 18 juin 2018 fixant la participation globale de financement 2018 du CPH géré par l'association
Montjoie

Rectorat Région Académique Pays de la Loire – Académie de Nantes

Arrêté 2018/DESUP/083 du 18 juin 2018 relatif  à la composition du conseil  d'administration du CROUS de Nantes  -
Pays de la Loire modifiant l'arrêté rectoral 2017/DESUP/055 du 28/02/2017. 



Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire















































































• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Décision DOSA/PPH/2018- '11/44

Portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des tests rapides 
d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection à VIH et VHC

Appartements de Coordination Thérapeutique (ACT) Logis Montjoie
à Nantes n° Finess 44 002 904 9

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé 
des Pays de la Loire

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 312-1, L. 313-1 et L. 3131-1 ; 

VU le code des relations entre le public et l’administration, notamment son article L. 231-1 ;

VU le code de santé publique, notamment ses articles L. 3411-8, L. 6211-3 et L. 6211-3-1 ;

VU la loi n° 2009-1436 du 24 novembre 2009 pénitentiaire ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination du directeur général de l’ARS des Pays-de-la- 
Loire, M. Jean-Jacques COIPLET à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté n°ARS-PDL-DG-2018/08 du 23 février 2018 portant délégation de signature à M. Pascal 
Duperray directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie ;

VU l’arrêté du 28 mai 2010 fixant les conditions de réalisation du diagnostic biologique de l’infection à 
virus de l’immunodéficience humaine (VIH 1 et 2) et les conditions de réalisation du test rapide 
d’orientation diagnostique dans les situations d’urgence ;

VU l’arrêté du 1er août 2016 déterminant la liste des tests, recueils et traitements de signaux 
biologiques qui ne constituent pas un examen de biologie médicale, les catégories de personnes 
pouvant les réaliser et les conditions de réalisation de certains tests, recueils et traitements de signaux 
biologiques ;

VU l’arrêté du 1er août 2016 fixant les conditions de réalisation des tests rapides d’orientation 
diagnostique de l’infection par les virus de l’immunodéficience humaine (VIH 1 et 2) et de l’infection par 
le virus de l’hépatite C (VHC) en milieu médico-social ;

VU le renouvellement tacite de l’autorisation des ACT Logis Montjoie 44, intervenu le 1er janvier 2018, 
conformément à l’article L313-5 du code de l’action sociale et des familles ;

VU l’avis du directeur général de l’Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de 
santé en date du 5 mars 2015 ;

VU l’avis du Haut conseil des professions paramédicales en date du 24 novembre 2015 ;

VU l’avis de la Commission nationale de biologie médicale en date du 29 juillet 2016 ;

VU la demande d’autorisation complémentaire présentée le 6 février 2018 par l’établissement ;

VU l’exigence de suivi par les personnel non médicaux d’une formation préalable à l’utilisation des tests 
rapides d’orientation diagnostique de l’infection par les VIH 1 et 2 et/ les VHC, dispensée et validée 
dans les conditions fixées à l’annexe IV de l’arrêté du 1er août 2016 ;

SUR proposition du Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie ;

17 boulevard Gaston Doumergue, CS 56233 
44262 NANTES CEDEX 2
Standard : 02.40.12.80.00 - www.ars-pavsdelaioire-sante.fr

http://www.ars-pavsdelaioire-sante.fr


DECIDE
-2-

Article 1 : L’autorisation complémentaire de participer à la réalisation des tests rapides d’orientation 
diagnostique (TROD) de l’infection à VIH et VHC est accordée aux Appartements de coordination 
thérapeutique Logis Montjoie 44 n° Finess 44 002 904 9.
Ces tests seront réalisés par les personnes figurant en annexe sur le site suivant :

214 bd Robert Schuman à Nantes

Cette autorisation complémentaire abroge les habilitations précédemment délivrées pour l’exécution de 
ces missions par l’établissement médico-social considéré.

Article 2 : Cette décision court jusqu’à échéance de l’autorisation de l'établissement, soit jusqu’au 31 
décembre 2032.

Article 3 : Sont joints en annexe de la présente autorisation, le nombre et la qualité des personnes 
pouvant réaliser les TROD au sein de la structure, compte tenu des attestations de formation fournies.

Article 4 : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de cette activité par rapport aux caractéristiques prises en considération pour son 
autorisation devra être porté à la connaissance du directeur général de l’Agence régionale de santé 
conformément à l’article L.313-1 du Code de l’Action Sociale et des Familles.
L’autorisation ne peut être cédée sans l’accord de l’autorité compétente.

Article 5 : Dans les deux mois suivant sa notification pour l’établissement concerné et de sa publication 
pour les tiers, la présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal 
Administratif de NANTES.

Le Directeur Général de l’ARS des Pays de la Loire est chargé de l'exécution de la présente décision 
qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Nantes, le H JUIN 2010

Le Directeur de l’Offre de santé et 
en faveur de l’autonomie,



- 3-

Annexe de la décision DOSA/PPH/2018- 'M M 
Portant autorisation complémentaire de participer à la réalisation des tests rapides 

d’orientation diagnostique (TROD) de l’infection à VIH et VHC

Les personnes suivantes sont désignées pour réaliser les tests rapides d’orientation diagnostique de 
l’infection par les virus VIH (1 et 2) et VHC :

Nom-Prénom Qualité Organisme de 
formation

Date de 
l’attestation de 
formation

Le cas échéant, 
préciser si TROD VIH 
et/ou VHC

RAJOELINA Corinne IDE AIDES 20/10/2017 VIH et VHC
BLANCHOT-FELIX Roxanne Secrétaire de direction AIDES 20/10/2017 VIH et VHC
DOUILLARD Stéphane Cadre de santé AIDES 20/10/2017 VIH et VHC





 

 

 
DIRECTION DE L’APPUI A LA TRANSFORMATION 
ET DE L’ACCOMPAGNEMENT  
Ressources humaines et numériques  

 

ARRÊTÉ n° ARS-PDL/DATA/RHN/2018-13 
Portant nomination les membres de la commission régionale paritaire  

de la région des Pays de la Loire  
 
 
 

Le directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire 
 

Vu les articles R6152-325 et R6152-326 suivants du Code de la santé publique; 

Vu l’arrêté du 25 mars 2007 relatif à la composition, à l’organisation et au fonctionnement de la commission régionale 
paritaire ; 

Vu le décret n°2013-843 du 20 septembre 2013 relatif aux commissions régionales paritaires placées auprès des 
directeurs généraux des agences régionales de santé ; 

Vu l’arrêté du 20 septembre 2013 modifiant l’arrêté du 25 mars 2007 relatif à la composition, à l’organisation et au 
fonctionnement de la commission régionale paritaire ; 

Vu les désignations proposées par les organisations les plus représentatives ; 
 

ARRÊTE : 
 
 
Article 1 :  Sont désignés pour siéger au comité régional paritaire des praticiens hospitaliers :  

1. Dix représentants des praticiens hospitaliers et des personnels enseignants:  

 

Pour la confédération des praticiens des hôpitaux  (CPH) :  

Dr BURGOS Vincent, membre titulaire 

Dr DELARUE Hubert, membre titulaire 

Dr DESORMEAUX Ambroise, membre suppléant   

Dr YEBBAL Kahina, membre suppléant  

 

Pour la coordination médicale hospitalière (CMH) :  

Dr BARBIER Pierre, membre titulaire 

Dr TALHA Afid, membre titulaire 

 

Pour l’intersyndicat national des praticiens hospitaliers (INPH) :  

Dr BOCHER Rachel, membre titulaire 

Dr VABRE Denis, membre titulaire 

Dr ALLARD-LATOUR Béatrice, membre suppléant  

Dr LEBIDEAU Marc, membre suppléant  

 

Pour le syndicat national des médecins, chirurgiens, spécialistes et biologistes des hôpitaux publics (SNAM-HP) :  

Dr ASEHNOUNE Karim, membre titulaire 

 



 

 

 

Pour Avenir hospitalier :  

Dr ABBEY Hélène, membre titulaire 

Dr REBUFAT Yves, membre titulaire 

Dr NAULEAU Pascale, membre suppléant  

Dr ROSENCSWEIG Elise, membre suppléant  

2.  Un représentant des chefs de clinique des universités-assistants des hôpitaux et des assistants des hôpitaux : 

en cours de désignation 

3. Un représentant des internes, désigné par le directeur général de l’agence régionale de santé sur proposition 

des internes siégeant au sein des conseils des unités de formation et de recherche liées par convention aux 

établissements publics de santé :  

EVIN Adrien, membre titulaire 

BUCHOUL Hélène, membre suppléant  

4. Quatre représentants des directeurs d’établissements publics de santé :  

DE REBOUL Anne-Claire, membre titulaire 

JEAN Véronique membre titulaire 

LABRO-GOUBY Frédérique, membre titulaire 

LIVONNET Elsa, membre titulaire 

BECQUE Pierre, membre suppléant   

DESPREZ Annie-Laure, membre suppléant   

PLASSAIS Patrick, membre suppléant 

PORS André-Gwenaël, membre suppléant  

5. Quatre représentants des présidents de commission médicale d’établissement des établissements publics de 

santé :  

Dr CHARLERY Martine, membre titulaire 

Dr FEIGEL Philippe, membre titulaire 

Dr GRINAND Michel, membre titulaire 

Pr MAGNAN Antoine, membre titulaire 

Dr BANAOUES Nabil, membre suppléant  

Dr ISAAC Bertrand, membre suppléant  

Dr LEGOUPIL Isabelle, membre suppléant  

Pr LEGRAND Erick, membre suppléant  

6. Quatre représentants de l’agence régionale de santé :   

COIPLET Jean-Jacques, membre titulaire    

Dr GAGNER Jean-Yves, membre titulaire  

PICHARD  Anne-Cécile, membre titulaire  

GIRAUD Anne-Laure, membre titulaire 

Dr DANIEL Juliette, membre suppléant   

BROWAEYS Laurence, membre suppléant  

GUERRAUD Stéphane, membre suppléant  

BARBE Nelly, membre suppléant   

 



 

 

 

Article 2 :  Le présent arrêté sera publié au registre des actes administratifs de la préfecture de région et aux registres 

des actes administratifs des préfectures des départements de la région des Pays de la Loire. 

 

 
 

Fait à Nantes, le 14 juin 2018  
 

Le directeur général de l’ARS, 
 

 
 

        Jean-Jacques COIPLET 
 

 



Direction de l'Offre de Santé et en faveur de 
l’Autonomie DEPARTEMENT DE LA SARTHE

DIRECTION GENERALE ADJOINTE 
DE LA SOLIDARITE DEPARTEMENTALE

ARRETE ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/N°12-2018/72 

N0 ARRETE DEPARTEMENT :

Portant création d’un Accueil de jour de 6 places,
adossé à l’EHPAD Les Hespérides de NEUFCHATEL EN SAOSNOIS

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LE PRESIDENT DU DEPARTEMENT DE LA SARTHE

VU le code de la santé publique et notamment les articles L 1431-1, L1431-2 et L 1432-2 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L 312-1 et L 313-1 et suivants ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET en qualité 
de Directeur Général de l'ARS des Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l'arrêté n° ARS-PDL-DG-2018/08 du 23 février 2018 du Directeur général de l'Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire portant délégation de signature à Monsieur le Directeur de l'Offre de 
Santé et en faveur de l’Autonomie;

VU le décret n°2011-1211 du 29 septembre 2011 relatif à l’accueil de jour ;

VU la circulaire n° DGS/A3/2010/78 du 25 février 2010 relative à la mise en œuvre du volet médico-social 
du plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012;

VU la circulaire n° DGS /SD3A/2011/473 du 15 décembre 2011 relative à la mise en œuvre des mesures 
médico-sociales du plan Alzheimer et maladies apparentées 2008-2012;

VU l’arrêté conjoint de renouvellement de l’autorisation ARS des Pays de Loire et Département de 
la Sarthe du 3 janvier 2017 portant la capacité de l’EHPAD à 34 places d’hébergement permanent 
dont 12 lits UPAD et 4 places d’hébergement temporaire;

VU l’arrêté conjoint n°71-2017-72 du 29 février 2018 ARS des Pays de la Loire et Département de 
la Sarthe, portant transformation de 2 places d’hébergement permanent en 2 places d’hébergement 
temporaire;

VU la convention tripartite pluriannuelle de l’EHPAD « Les HESPERIDES » à NEUFCHATEL EN 
SAOSNOIS » signée le 11 novembre 2016 ;

VU la demande de création de 6 places d’aécueil de jour, rattachées à l’EHPAD Les Hespérides de 
Neufchâtel, en date du 14 février 2018;

VU la délibération du Conseil d’Administration de l’EPSMS, gestionnaire de l’EHPAD 
« Les HESPERIDES » à NEUFCHATEL EN SAOSNOIS en date du 09 novembre 2017;



CONSIDERANT la compatibilité de l’opération avec le Programme Interdépartemental d’Accompagnement 
des handicaps et de la perte d’autonomie (PRIAC), le Programme Régional de Santé (PRS) de PARS 
des Pays de la Loire ainsi qu’avec le schéma départemental unique d’organisation sociale et médico
sociale 2015- 2019 de la Sarthe ;

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire;

SUR proposition du Directeur général des Services du Département de la Sarthe ;

ARRETENT

Article 1 : A compter du 1er septembre 2018, l’autorisation de création d’un accueil de jour de 6 places 
est accordée à l’EHPAD Les Hespérides par extension de sa capacité - géré par l’EPSMS de Neufchâtel 
en Saosnois.

La capacité de l’EHPAD « Les HESPERIDES » à NEUFCHATEL EN SAOSNOIS » est de 44 places:
- 32 places d’hébergement permanent dont 12 places ALZHEIMER
- 6 places d’hébergement temporaire
- 6 places d’accueil de jour

Article 2 : Les caractéristiques de l'établissement seront répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit :

N° FINESS entité juridique
Dénomination
Adresse

Statut juridique 
Numéro SIREN

N° FINESS entité géographique
Dénomination
Adresse

code catégorie établissement 
Numéro SIRET 
mode fixation des tarifs

720018050 
EHPAD Les Hespérides 

4 rue Marcel Graffin 
72600 NEUFCHATEL EN SAOSNOIS

21
200018612

720011915 
EHPAD Les Hespérides 

4 rue Marcel Graffin 
72600 NEUFCHATEL EN SAOSNOIS

500
20001861200016

45

Hébergement permanent personnes âgées dépendantes
code discipline d'équipement 924
code mode de fonctionnement 11
code clientèle 711
capacité autorisée 20 places

Hébergement permanent Alzheimer
code discipline d'équipement 924
code mode de fonctionnement 11
code clientèle 436
capacité autorisée 12 places



Hébergement temporaire personnes âgées dépendantes
code discipline d'équipement 657
code mode de fonctionnement 11
code clientèle 711
capacité autorisée 6 places

Accueil de jour adossé à l’EHPAD
code discipline d'équipement 657
code mode de fonctionnement 21
code clientèle 436
capacité autorisée 6 places

Article 3 : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou
le fonctionnement de l’établissement, devra être porté à la connaissance des autorités administratives 
compétentes.

Article 4 : L'autorisation deviendra caduque si elle n'a pas obtenu un commencement d'exécution dans 
un délai de trois ans à compter de sa date de notification.

Article 5 : Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou de sa publication,
cette décision peut faire l’objet :

- d’un recours gracieux auprès du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé et du Président du 
Département de la Sarthe,

- d’un recours hiérarchique auprès du Ministre de la Santé et des Solidarités, et de façon concomitante, 
auprès du Président du Département de la Sarthe

- d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de NANTES - 6, allée de l’Ile Gloriette - 
CS 24111 - 44041 NANTES Cedex 01

Article 6 : Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé 
des Pays de la Loire, le Directeur général des Services du Département, le Président du Conseil 
d’Administration de l’établissement concerné, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution 
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région des Pays de 
la Loire ainsi qu’au recueil des actes administratifs du Département de la Sarthe.

Fait à Nantes, le 1 8 JUIN 2018

Pour le Directeur général
de l’Agence Régionale de Santé des Pays de Loire 
Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie

Le Président du Conseil départemental 
Pour le Présjdeot du Conseil départemental 

at par délégation
Le Direcleungétrêral des services 

Hu Département

Ghislaln de CHATEAUVIEUX



ARRETE N° ARS-PDL/DT72/APT/2018/27/72 
portant modification de la composition 

du conseil de surveillance du Centre Hospitalier du Mans (Sarthe)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6143-5, L. 6143-6, R. 6143-1 à R.6143-4 et R.6143- 
12;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret du 1er avril 2010 portant nomination des directeurs généraux des agences régionales de santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé 
des Pays-de-la-Loire - M. Jean-Jacques COIPLET ;

Vu le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif aux conseils de surveillance des établissements publics de 
santé ;

Vu l’arrêté n° DAS/300/2010/72 de la directrice générale de l’agence régionale de santé en date du 02 juin 
2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance de l’hôpital du Mans dans la Sarthe ;

Vu la délibération 18-0729 du 14 Juin 2018 portant élection de Monsieur Stéphane LE FOLL en qualité de 
Maire de la commune du Mans par le conseil municipal;

ARRETE

ARTICLE 1er

L’article 1er de l’arrêté n° DAS/300//2010/72 du 02 juin 2010 susvisé est modifié comme suit :
« est nommé en qualité de membre du conseil de surveillance du Centre Hospitalier du Mans :

Au titre des Représentants des Collectivités Territoriales

Monsieur Stéphane LE FOLL, maire de la ville du Mans

ARTICLE 2

La durée des fonctions des membres du conseil de surveillance est fixée à cinq ans sous réserve des 
dispositions particulières prévues à l’article R.6143-12 du code de la santé publique

19 Boulevard Paixhans - CS 71914 
72019 LE MANS cedex 2
Tél. 02 44 81 30 00 - Mél. ars-dt72-contact@ars.sante.fr
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

O 03 YouilTO

mailto:ars-dt72-contact@ars.sante.fr
http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


ARTICLE 3

Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal Administratif de Nantes, 6 allée de la 
Gloriette - BP 24111 - 44041 Nantes cedex - dans un délai de deux mois à compter de la notification du 
présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de publication de la décision au 
recueil des actes administratifs de la Région des Pays de la Loire

ARTICLE 4

Le Directeur Général Adjoint de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire est chargée de l’exécution 
du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région des Pays de la Loire et au 
recueil des actes administratifs du département de la Sarthe.

Fait à Nantes, le 19 JUIN 2018

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

des Paysjae-la-Loire,

Jean-Jacques COIPLET

19 Boulevard Paixhans - CS 71914 
72019 LE MANS cedex 2
Tél. 02 44 81 30 00 - Mél. ars-dt72-contact@ars.sante.fr
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

n * in

mailto:ars-dt72-contact@ars.sante.fr
http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt













DIRECTION REGIONALE ET DEPARTEMENTALE

DE LA JEUNESSE, DES SPORTS

ET DE LA COHESION SOCIALE











































Rectorat

Région Académique Pays de la Loire

Académie de Nantes







Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

